Cassianus. Uter
que claris piissimisque parentibus usi sunt, non ad rem sibi 
gloriamque amplificandam, sed ad màturanda consilia san
ctitatis. Docti ab infantia timere Deum, et ab omni culpa 
abstinere, late pervadentis corruptionis esse potuerunt exper
tes, Tobiaeque similes, cum irent omnes ad vitulos áureos, 
ipsi pergebant soli in Hierusalem ad templum Domini. Quae 
morum innocentia utrumque disposuit ad perfectioris vitae 
institutum amplectendum in familia religiosa Capulatorum 
Franciscalium, qui tunc in Gallia ut novis erroribus sese 
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opponerent versabantur. Posthabitis ideo familiae commodis, 
locique natalis deliciis, in ipso aetatis flore rudes ac paupe
res Seraphici Patris lanas induere. Franciscus Agathangeli 
nomen in religione sortitus, in coenobio Cenomanensi tyro-
cinium posuit, dein in Pictaviensi philosophicas, in Rhedo-
nensi theologicas disciplinas magno cum plausu didicit. Con-
salvus autem Andegavense coenobium ingressus Cassiani 
nomen assumpsit, ac vix e tyrocinio excessit in Conventu 
Rhedonensi, eodem atque Agathangelus sacrae theologiae 
magistro usus est. Hoc in domicilio virtutis aucti sacerdotio 
et doctrina, quo pares forent errantium saluti procurandae, 
sacrarum expeditionum et martyrii desiderio flagrare coepe
runt , sed probe noscentes longum esse iter per praecepta, 
breve per exempla, uterque recte iudicans, seipsos abundare 
oportere iis omnibus laudibus ad quas alios excitarent, vir
tutum omnium exercitationi ac perfectioni sese penitus as
siduo studio dediderunt. Gloriosum in conspectu Domini vi
tae exitum parum abfuit quin praeoccuparet Cassianus, gras
sante pestis contagio in urbe Rhedonensi; sed non obiit martyr 
caritatis, qui fidei martyr erat moriturus. Itaque ut conva-
luit, in Aegyptum missus est, deinde Cairum, ubi Agathan-
gelum invenit, annum iam ibi commorantem sacrisque illis 
expeditionibus, ob meritorum praestantiam, praepositum. Inde 
simul Aleppum profecti sunt, Syriamque aliasque Orientis 
regiones uberrimo cum fructu peragrarunt, proposito sibi ma
xime Coptorum dissidentium reditu ad catholicae fidei uni
tatem, hisque in negotiis pertractandis, maxime rei sacrae 
provehendae profuit Cassiani in variis Orientalibus linguis 
peritia. Post longa eaque asperrima itinera, post ingentes 
exantlatos pro Christi causa labores, cum rescivissent atrox 
in Aethiopia flagrare odium in catholicum nomen, eo se 
contulerunt incommodis obiecti plurimis, maxime vero pericu
lis in falsis fratribus. Nam opera cuiusdam Petri Leonis, lu-
therani hominis vaferrimi, schismaticus Episcopus Abyssinus, 
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quocum antea Cairi, piis adhortationibus permoto, Venerabiles 
Dei Servi de Missionibus in Aethiopia habendis coniunctis
sime egerant, in suspicionem ductus edictum provocavit, quo 
catholici viri religiosi comprehenderentur omnes, quicumque 
in Aethiopiam pedem inferrent. Qua comminatione ipsi ni
mirum petiti Agathangelus atque Cassianus, perfidiae ignari, 
vix Dibauriam ingressi, illico vinculis crudelissime obstricti 
in carcerem proiiciuntur. Pauli imitatores, etiam in custodia, 
licet fame, siti ac squallore quasi enecti, tamen schismatico
rum ad romanam fidem conversionem per solidum mensem 
praedicare non cessant; donec funibus ad quadrupedum cau
das, queis satellites insidebant, alligati, longo viae spatio, 
sub ardenti sole, ad supplicii locum raptantur. Ante vero 
quam ibi plecterentur, in ius vocati, et coram Aethiopiae im
peratore constituti, catholicam fidem publice sunt strenueque 
professi. Quam liberam confessionem illico poena suffocatio-
nis excepit, addito opprobrio nuditatis in conspectu confer-
tissimae turbae clamoribus ac sibilis prosequentis ferum spe
ctaculum. Truncis appensi, tortoribus quaeritantibus funes 
invicti Christi athletae suas, quibus erant cingi soliti, indi-
carunt. At his, quippe crassioribus, quum cito confici non 
possent, plebs eos, levitae Stephani beatos aemulos, crepi-
tantium saxorum turbine oppressit die VII mensis Augusti 
anno MDCXXXVIII. Continuo innocentem horum sanguinem de 
coelo signa sunt prosequuta; ipso martyrii vespere distinctae 
visae luces ex imis lapidum, quorum sub acervo sepulta cor
pora iacebant, prodeuntes, seque in unum veluti ardentis co-
lumnae corpus attollentes; quo viso plures sunt illico ad ca
tholicam fidem conversi. Paullo post teterrima auctoris caedis 
Petri Leonis mors, aliaque plurima prodigia, gloriosi huius 
triumphi' splendorem auxerunt ac famam. His de causis fa
ctum est, ut de utriusque religiosi viri martyrio institueretur 
actio, et canonicae inquisitiones auctoritate primum Ordinaria 
dein Apostolica fierent. Propterea Apostolicis actis confectis 
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aliisque quaestionibus attento ac sedulo studio perpensis cum 
V V . Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus Sacris tuendis 
Ritibus praepositis, Nos per Decretum decimo quinto Kal. 
Maias anni vertentis editum de utriusque Venerabilis Dei 
Servi martyrio eiusque causa necnon de signis seu miraculis 
martyrium ipsum illustrantibus constare ediximus. Illud su
pererai ut V V . Fratres Nostri eiusdem Sacrorum Rituum 
Congregationis Cardinales rogarentur num stante, ut superius 
dictum est, approbatione martyrii et causae martyrii pluribus 
signis ac miraculis a Deo illustrari ac confirmati, tuto pro
cedi posse censerent ad Beatorum honores eisdem Venera
bilibus Dei Famulis decernendos. Quod praestitit dilectus 
Filius Noster Dominicus S. R. E. Cardinalis Ferrata, Causae 
Relator, in generali conventu coram Nobis habito sexto Idus 
Maias labentis anni; omnesque tum Cardinales Sacris tuendis 
Ritibus praepositi, tum qui aderant Patres Consultores, tuto 
id fieri posse, unanimi consensione responderunt. Attamen 
in tanti momenti re Nostram aperire mentem distulimus, 
donec fervidis precibus a Patre luminum subsidium poscere-
mus. Quod cum impense fecissemus, tandem Dominica prima 
post Pentecosten huius anni, Ecclesia festum diem Trinitari 
Augustae sacrante, Eucharistico litato Sacrificio, adstantibus 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus Aloisio Tripepi 
S. Rit. C. Pro-Praefecto et Dominico Ferrata Causae Rela
tore, necnon R. P. Alexandro Verde S. Fidei Promotore, 
sollemni Decreto sanximus tuto procedi posse ad solemnem 
Venerabilium Servorum Dei Agathangeli Vendomensis et 
Cassiani Nannetensis Beatificationem. Quae cum ita sint, Nos 
moti precibus universi Ordinis Capulatorum Franciscalium 
harum Literarum vi facultatem facimus, ut Venerabiles Dei 
Famuli Agathangelus Vendomensis et Cassianus Nannetensis 
ex Ordine Franciscalium Capulatorum in odium catholicae 
religionis nefarie in Aethiopia a schismaticis interfecti, Beati 
in posterum appellentur, eorumque corpora et lypsana seu 
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reliquiae non tamen in sollemnibus supplicationibus deferen
dae publicae venerationi proponantur, atque imagines radiis 
decorentur. Praeterea eadem Apostolica Nostra auctoritate 
concedimus, ut de illis recitetur Officium et Missa singulis 
annis de communi Martyrum cum Orationibus propriis per 
Nos approbatis iuxta rubricas Missalis et Breviarii Romani. 
Hanc vero Officii recitationem Missaeque celebrationem fieri 
dumtaxat concedimus, intra limites Vicariatus Apostolici Abys-
siniae, atque in templis omnibus atque Oratoriis continentibus 
Conventibus sive monasteriis Ordinis Franciscalium Cappuc-
cinorum, ab omnibus christifidelibus qui Horas canonicas 
recitare teneantur, et quod ad Missam attinet ab omnibus 
sacerdotibus tum saecularibus tum regularibus ad ecclesias 
in quibus festum agitur, confluentibus, servato decreto S. R. C. 
n. 3862 Urbis et Orbis 9 Decembris 1895. Denique conce
dimus ut sollemnia Beatificationis Venerabilium Dei Famulo-
rum Agathangeli et Cassiani in Vicariatu ac templis supra
dictis celebrentur ad normam decreti seu Instructionis S. R. C. 
diei XVI Decembris MDCCCCII de triduo intra annum a Bea
tificatione sollemniter celebrando; quod quidem statis legi
tima auctoritate diebus fieri praecipimus intra annum post
quam eadem sollemnia in Basilica Vaticana fuerint celebrata. 
Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Aposto
licis, ac decretis de non-cultu editis, caeterisque contrariis 
quibuscumque. Volumus autem ut harum Literarum exemplis 
etiam impressis, dummodo manu Secretarii dictae Rituum 
Congregationis subscripta sint et sigillo Praefecti munita, 
eadem prorsus in disceptationibus etiam iudicialibus fides 
habeatur, quae Nostrae voluntatis significationi, hisce Literis 
ostensis, haberetur. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 
xxiii Octobris MCMIV Pontificatus Nostri anno secundo. 

L. «I* S. ALOISIUS Card. MACCHI 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

An et quomodo Regulares ius habeant comitandi ad coeme
terium cadavera, quorum funebria in suis ecclesiis exple-

Species facti. Extra moenia civitatis Pisauri extat ec
clesia Minorum Capuccinorum, quibus fideles funera defun
ctorum persolvenda aliquando committunt. At circa associa-

I tionem cadaverum ad publicum coemeterium nonnullae exortae 
sunt controversiae inter civitatis parochos et dictos Religio-

? sos, qui proinde ad eas dirimendas suaque iura tuenda re
cursum, propositis infrascriptis dubiis, ad hanc S. Congrega
tionem obtulerunt. 

Iura Capuccinorum. In genere et praesertim quoad 
primum et quintum dubium observari potest quod ad trami
tem iuris parochus filianum mortuum dumtaxat ad ianuam tu-

ï mulantis ecclesiae Regularium associare valet. Sane Clemens X 
Bulla Nuper 18 Ian. 1672 statuit: « Parochis in associatione 
sive occasione associationis cadaverum non licere ingredi ec
clesias Regularium, sed teneri dimittere eadem cadavera ad 
ianuam ecclesiarum, ibique solum posse benedicere et dare 
ultimum vale ; officia vero et alia munia, quae in huiusmodi 
ministeriis fieri solent, ab ipsis Regularibus peragi debere, 
non autem a parochis». Quinimo haec S. C. in una Caven.-

' Funerum 17 Sept. 1880, non obstante antiqua consuetudine 
favore parochorum, proposito dubio : « An et cui competat 
comitandi cadavera ab ecclesiis Regularium, quo collata fuere 
ad explenda funebria, ad commune coemeterium, ubi sepeliri 
debent»; respondit: « Affirmative, favore Regularium ». Item 
in Compostellana-Funerum i Aug. 1902 ab eadem S. C. de-

P I S A U R E N . 
F U N E R U M 

runt. 
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claratur quod : « ad Regulares pertinet, cadavere per paro
chum levato, ad publicum coemeterium associandi » ( i ) . Ra
tio autem iuridica, qua Regularibus concessum fuit ius as
sociandi cadavera ab ipsorum ecclesiis ad publicum coeme
terium in eo est, quod per publica coemeteria non fuerunt 
sublata ecclesiarum tumulantium iura sed mutatum solum
modo fuit locum, in quo ipsae ius suum exercebant; ita ut 
quo iure antea fruebantur Regulares in propriis sepulcris, 
eodem postea uterentur in publicis coemeteriis. Exinde re
ceptum est in iure Regularibus exclusive competere ius as
sociandi cadavera defunctorum, qui penes ipsos sepulturam 
elegerint, a propriis ecclesiis ad coemeterium commune. 

Quibus accedit quod, dum Capuccini in iure fundantur, 
e contra parochi Pisaurenses dumtaxat innituntur consuetu
dinibus, quarum legitimitas iuridice non probatur. Ad sum
mum in dubio praeferenda essent Regularium iura iuxta prin
cipium in dubiis melior est conditio possidentis. Eo vel magis 
quod Capuccini ob civilem suppressionem ac dispersionem 
nequiverant iura sua sarta tectaque tueri ; hinc in casu non ha
betur praescriptio, quae contra non valentem agere non currit. 
Quinimo ipse Ordinarius dioecesanus fatetur associationem 
cadaverum fieri solitam a proprio parocho ad commune coe
meterium initium sumpsisse a publici coemeterii extructione. 

Quoad tertium dubium affirmativa responsio dari potest; 
sensus enim formulae recto tramite traditur a S. C. Rituum 
in una S. Severi 15 Sept. 1742 (quae tamen extat dumtaxat 
in Collectione Gardelliniana sub n. 4132), ubi ad dubium: 
« An eadem processio (nempe in associatione cadaveris alte
rius paroeciae) fieri valeat per viam longiorem seu potius fieri 
debeat per viam breviorem ad ecclesiam tumulantem » ; re
sponsum prodiit: «Negative quoad primam partem; affirma
tive quoad secundam, dummodo processio incedat per viam 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 13 , p. 4 1 6 - 4 2 2 , necnon vol. 35, p. 283-288. 
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eommodam atque decentem ». Et S. C. EE. et RR. die 26 No
vembr. 1713 resolvit : « Qui habet ius associandi cadaver, gau
det etiam iure transeundi, si opus sit, cum Cruce elata et 
stola per alienas paroecias, non expetita ulla parochorum li
centia ». Atqui in themate, quum via hucusque usitata sit 
incommoda et indecens, altera via commodior ipsam quoque 
civitatem pertransiens eligi posse videtur. 

Tandem ad quartum quaesitum quod attinet, responden
dum videtur negative, quia formula sine pompa vel sine so
lemni pompa non quamlibet cadaveris associationem sed dum
taxat pomposam excludit. Ita S. C. Concilii in una Ordinis Prae
dicatorum 24 Ian. 1846 resolvit quod Regulares, inconsulto 
parocho , associare possunt cadaver proprii religiosi ad pu
blicum coemeterium : « dummodo cadaver deferatur absque 
solemni pompa, recto tramite ad coemeterium a familia Re
gulari proprii conventus tantum ». Quod confirmatur ex re
solutione eiusdem S. C. in una Meliten. 21 Martii 1884. Cfr. 
Acta S. Sedis, vol. 7, pag. 1 7 0 - 1 7 3 ; nec non Card. Gennari 
(Cons. can., vol. 2, pag. 135). 

Iura parochorum. Inprimis observari potest decisiones 
SS. Congregationum particulares esse, ac consuetudines non
nisi in singulis casibus esse diiudicandas. Praeterea in genere 
et praesertim quoad primum et quintum quaesitum parochis 
favet decisio huius S. C. in Ferrarien. io Martii 1893, u ° i 
ad dubium: « Utrum P. Guardiano Minorum ius competat 
associandi ad commune coemeterium cadaver defunctae Sa-
binae Mazza » ; responsum fuit: « Attentis consuetudine et 
Constitutionibus synodalibus negative, et restituenda esse pa
rocho Curiae emolumenta percepta in associatione ab ecclesia 
ad coemeterium ». Quapropter doctores innixi Decretalibus 
(lib. ß, tit. 28, cap. p) inferunt: « consuetudinem in materia 
funerum multum operari ». Iamvero parochi documenta ad
ducunt a libris mortuorum deprompta, ex quibus constat con
suetudinem immemorabilem existere, vi cuius ipsi non solum 

http://Pisa.ur.en*
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associant cadaver proprii filiam ad ianuam ecclesiae sive re
gularis sive saecularis sive etiam ipsius Cathedralis sed in
super cum cotta et stola exsequiis intersunt et Responsorium 
Libera me Domine intonant. Hoc autem confirmatur ab ipso 
Episcopo, qui huiusmodi consuetudinem perantiquam vocat. 

Relate ad secundum dubium negative responderi potest, 
secus enim admitteretur principium quod dispositiones leges
que ecclesiasticae pendere debeant a civili auctoritate vel 
privatorum arbitrio. Eadem responsio danda videtur tam ad 
tertium dubium, quia ius deferendi cadavera ad coemeterium 
est parochiale, nec in themate verificantur incommoda a Ca-
puccinis praetensa ; quam etiam ad quartum, quum personae 
associantes defunctum ita multiplicari possent ut solemnem 
pompam constituant. 

Dubia. I. Possono i PP. Cappuccini di Pesaro accompa
gnare al cimitero comune con stola e Croce propria, e senza 
V intervento del parroco del defunto, i cadaveri dei fedeli che 
si sono lasciati nella loro chiesa? 

II. Possono i suddetti Religiosi accompagnare al cimitero 
i cadaveri esposti nella loro chiesa quando dai parenti ò dalle 
autorità civili si determinasse la via che non fosse il recto 
tramite ? 

III. Essendo per i PP. Cappuccini di Pesaro il recto tramite 
che conduce al cimitero, una via angusta che per buon tratto due 
carri incontrandosi non possono transitare senza che l'uno o 
l'altro retroceda, può il corteo accompagnato dai Religiosi sud
detti, senza intervento del parroco, passare per una strada un 
po' più comoda? 

IV. E contrario alla clausola sine pompa se taluni soci 
del defunto, lasciatosi nella suddetta chiesa, V accompagnino 
al cimitero, cosicché sia proibito ai PP. Cappuccini d'accom
pagnarlo senza l' intervento del parroco ? 

V. Può infine il Superiore dei PP. Cappuccini di Pesaro 
impedire al parroco del defunto, esposto nella chiesa dei Re-
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ligiosi, di tenere la stola nelle esequie ed intonare il Libera 
me Domine? 

Resolutiones. Et S. C. Episcoporum et Regularium, 
omnibus mature perpensis, die 5 Maii 1905, rescripsit: 

^ Ad I. Affirmative. 
Ad IL Negative. 
Ad III. Attentis expositis, negative in casu. 
Ad IV. Negative. 
Ad V. Attenta immemorabili consuetudine in civitate Pi-

saur ensi, negative in casu. 
Colliges. i 0 . Quum publica coemeteria sepulturis singu

larum ecclesiarum subrogata sint, omnis parochorum iurisdi-

f ctio in defunctos filíanos ad ianuas ecclesiae Regularium tu-
mulantis etiam nunc desinat oportet. 

^ 2 0. Huiusmodi proinde cadavera transeunt in Regularium 
iurisdictionem, quibus solis, absque parochi interventu vel 
licentia, officia omnia ac munia usque ad coemeterium per
agere competit. 

3 0 . Religiosi ad commune coemeterium deferentes fere-
trum etiam per alienas paroecias transire valent, dummodo 

\ recto tramite et sine solemni pompa. 
4 0 . Pro recto tramite intelligitur via brevior, quae sit et-

r iam commoda et decens, per quam nempe processio absque 
gravi difficultate et indecentia transire possit; quaeque ar
bitrio privatorum vel civilis auctoritatis mutari nequit. 

5 0 . Pomposa cadaveris delatio non censetur quae fit cum 
nonnullis defuncti sociis feretrum ad coemeterium associan-
tibus. 

t 6 ° . Legitimae consuetudines necnon statuta particularia 
multum operantur in materia funerum, adeo ut vel ipsi iuri 

! communi aliquando derogent. 
7 0 . In themate duo praesertim notanda sunt, quod nempe 

recognita non fuit indecentia et incommoditas viae, dum e 
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contra admissa fuit immemorabilis consuetudo, vi cuius pa
rochi Pisaurenses ius acquisierunt interessendi exequiis de
functorum in ecclesiis Regularium. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

W R A T I S L A V I E N . E T A L I A R U M 

D E P A R O C H O P R O P R I O Q U O A D M A T R I M O N I U M 

Extenditur dioecesi Parisiensi indultum commorationis unius 
mensis in eadem paroecia ad validitatem matrimonii. 

Supplices preces. Emus Card. Episcopus Wratislavien-
sis die 23 Iunii 1902 huic S. Congregationi sequentem trans
misit supplicem libellum: « Omnibus ex Germaniae regioni
bus homines Berolinum confluunt, ut ibi, si omnia bene con
tingant, domicilium vel quasi-domicilium constituant, aliter 
autem saepe breve post tempus discedunt, ita ut civitas Be
rolinensis in singularissima mobilitate existat. Qua ex inco
larum mobilitate magna exoritur difficultas ratione domicilii 
vel quasi-domicilii in ordine ad matrimonium. Saepe enim 
accidit, ut Berolini matrimonium ineant, qui iam in aliqua 
huius urbis parochia habitant, quin nec domicilium nec quasi
domicilium acquirere intendant. Itaque cum facile inquisitio 
de animo permanendi omittatur, neque nupturientes sponte 
ullum hac de re verbum dicant, timendum est, ne matrimo
nia incompetente parocho assistente nulla atque invalida in
terdum contrahantur. Quam ob rem humillime rogo ut San
ctitas Vestra privilegium Parisiis iam die 9 Novembris 1898 
concessum ( i ) , etiam urbi Berolinensi benigne concedere 

( i ) Indultum hoc, reticito tamen dioecesis nomine, prostat in Actis S. Se

dis, vol. Si, pag. 404 (N. R.). 
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velit, videlicet quod Berolini in ordine ad matrimonium quasi
domicilium acquiratur, quin animus investigetur, dummodo 
ex alio loco vel parochia sese conferentes in urbem Beroli-
nensem per sex menses et ibi in aliqua parochia commorati 
fuerint ». 

Cum haec quaestio, utpote grave punctum ecclesiasticae 
disciplinae attingens iure merito delata fuerit ad H. S. C, 
quae in uno ex plenariis conventibus eiusdem anni mandavit 
votum consultoris ( i ) exquiri non tam super speciali casu pro
posito, quam potius in linea generali, scilicet pro norma in 
similibus casibus occurrentibus, stante actualis societatis con
ditione. Item quo tutius in re tam momentosa procederetur, 
per literas H. S. Congregationis sub die 15 Decembris 1902 
rogatus est Assessor S. Officii « a voler significare se da 
detta Congregazione di S. Officio per rimediare a tale in
conveniente siasi accolta mai la massima, che coloro i quali 
abbiano dimorato sei mesi in una parrocchia, possano essere 
uniti validamente in matrimonio dal parroco della loro resi
denza, senza investigare se abbiano o no l'animo di rima
nervi. E se tale massima non è stata riconosciuta, si desi
dererebbe conoscere se siasi supplito con facoltà concesse 
temporaneamente agli Ordinari » (2). 

Hisce mandatis ea qua par est diligentia morem gerens 
Assessor S. Officii Uteris diei 26 Ianuarii 1903 ita rescripsit: 
« Presso questo Supremo Tribunale non è stata mai accolta 
la massima che coloro, i quali hanno dimorato sei mesi in 

(1) Pretium operis ducimus hoc tanti momenti Votum ex integro referre 
in Appendice praesentis et subsequentium fàsciculorum (TV. R.). 

(2) Rogatus est Assessor S. Officii « ut referret utrum a dicta Congrega
tione S. Officii, ad huiusmodi inconveniens vitandum, receptum unquam sit 
principium, iuxta quod illi, qui sex menses morati fuerint in aliqua paroecia, va
lide contrahere queant nuptias coram parocho propriae residentiae, quin inve
stigetur num animum ibidem permanendi habuerint necne. Quod si hoc prin
cipium recognitum non fuit, cognoscendi in votis esset, an suppletum sit per 
facultates Ordinariis ad tempus concessas » (V. R,). 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVIII, fase. 4. 14 
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una parrocchia, possano unirsi validamente in matrimonio 
senza la esplorazione dell' animo permanendi, e che le dispo
sizioni emanate per un caso di Parigi furono e devono ri
tenersi come disposizioni particolari » ( i ) . 

Praeterea die 9 Novembris 1903 Emus Archiepiscopus 
Parisiensis huic S. C. exposuit: « se iam pluries ad Sanctam 
Sedem detulisse gravissimas anxietates quibus premitur Curia 
archiepiscopalis quoad matrimonia quae in civitate imo et in 
tota dioecesi Parisiensi contrahuntur, quaeque dubia aut nulla 
evadunt ratione incerti domicilii aut quasi-domicilii ; unde 
etiam non infrequentes sententiae nullitatis prolatae, non sine 
magno scandalo. Ut tot et tantis incommodis ex parte saltem 
remedium afferatur, Sanctitatem Vestram enixe deprecatur 
ut civitati et dioecesi Parisiensi extendere dignetur, iisdem 
in terminis et ad eumdem effectum, declarationem pro Foe
deratis Statibus Americae Septentrionalis datam sub die 
6 Maii 1886, de sufficienti commoratione unius mensis ad 
validitatem matrimonii, nempe : se conferentes e loco ubi viget 
caput Tametsi in alium locum, dummodo ibi continuo com
morati fuerint per spatium saltem unius integri mensis, cen
sendos esse ibidem habere quasi domicilium in ordine ad ma
trimonium, quin inquisitio facienda sit de animo ibi perma
nendi per maiorem anni partem. 

Responsum. Emi Patres Sacrae Congregationi Concilii 
praepositi, re mature perpensa, in plenariis Comitiis diei 
20 Maii 1905 rescribendum censuerunt: 

Pro gratia iuxta petita ab Emo Archiepiscopo Parisiensi, 
facto verbo cum SSmo, et ad mentem (2). 

( 1 ) Assessor S. Officii rescripsit: « Apud hoc Supremum Tribunal nun

quam receptum esse principium, iuxta quod illi, qui sex menses morati fuerint in, 

aliqua paroecia, valide nuptias contrahere queant omissa investigatione de animo 

permanendi, atque indultas dispositiones pro quodam Parisiensi casu tamquam 

particulares habendas omnino esse » (V. R.). 

(2) Sacra Congregatio in sua responsione, uti patet, nullam mentionem 

facit de postulato Emi Cardinalis Vratislaviensis, sed gratiam tantummodo con-
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Colliges. i°. Iuxta actualem Ecclesiae disciplinam ad 
matrimonium valide contrahendum, in locis ubi viget Decre
tum Tametsi requiritur domicilium vel quasi-domicilium unius 
saltem ex nupturientibus in aliqua paroecia contractum. 

2 ° . Ad quasi-domicilium autem acquirendum duo simul 
concurrere oportet, factum nempe commorationis (etiam solius 
diei) et animus in eadem paroecia permanendi per maiorem 
anni partem seu per sex saltem menses. 

3 ° . Exploratio proinde huiusce animi a parochis neces
sario peragenda est, etiamsi contrahentes per sex saltem 
menses ibidem commorati fuerint. 

4 ° . In casu vero, attenta quam maxima mobilitate inco
larum de una ad aliam parochiam transeuntium, speciale in
dultum conceditur omittendi inquisitionem praedicti animi, 
dummodo in eadem paroecia Archidioecesis Parisiensis per 
integrum mensem habitaverint sponsi. 

BAMBERGEN. 

C I R C A E L E E M O S Y N A S M I S S A R U M 

Per se etiam pro Missis cantatis retineri nequit excessus elee
mosynae dioecesanae pio Operi impendendae. 

Dubium. Archiepiscopus Bambergensis, quum indultum 
a S. Sede obtinuisset ut stipendia sive secundae Missae, quam 
omnes dioeceseos sacerdotes ob ipsorum penuriam binando 
litant, sive Missae a parochis et curatis in festis suppressis 
celebratae, in favorem Seminarii dioecesani cederent; modo 
ab hac S. C. poscit: « Utrum sacerdotes dicto privilegio 
utentes, etiam in casu si Missam cum cantu celebrent, te-

cedh iuxta exposita ab Emo Cardinali Parisiensi. Mens praeterea est secreta ; 
tamen nobis certo constat ipsam in eo summatim consistere: Ut tempore op

portuno Apostolicum decretum edatur, quo iurisprudentia de matrimoniis coram 

parocho celebrandis moderetur (N. R.). 
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neantur integrum stipendium inde perceptum tradere, an ipsis 
liceat taxam dioecesanam tantum pro Missis lectis normatam 
tradere, reliquam autem stipendii partem (ut remunerationem 
maioris laboris pro missis cantandis erogatam) pro se reti
nere ». 

Disceptatio Synoptica. Sacerdotes necnon parochi et 
curati in casu, etiamsi Missam cum cantu celebrent, videntur 
teneri integrum stipendium Ordinario exhibere. Siquidem Apo
stolicum indultum haud absolute fuit ipsis concessum, sed ea 
lege ut oblatum ipsis stipendium Archiepiscopo in favorem 
Seminarii dioecesani sit tradendum. Proinde sicut eleemosyna 
ex integro celebranti est tradenda, cum hanc offerens totam 
det intuitu oneris quod ei imponit, a pari aequum est ut 
stipendium , pro quo percipiendo indultum secundam Mis
sam celebrandi concessum est, in favorem Seminarii integrum 
cedat. Eo vel magis quod si iisdem sacerdotibus excessum 
communis stipendii fas esset retinere, Pontificis indultum haud 
unice Seminarii favorem respexisset. 

Nec iis suffragari posse videtur ratio maioris laboris, 
quem in Missis cantatis perferre solent; nam, praeterquam 
quod concessum indultum hanc distinctionem non respicit, 
oporteret ut certo constaret stipendii excessum vel intuitu 
personae vel ob maiorem laborem aut incommodum offerri. 
Idque huius S. C. praxi consonum esse scimus. Revera cum 
plures Episcopi in Gallus Apostolicum obtinuissent indultum, 
cuius vigore parochi iis diebus, quibus aliunde Missa pro 
populo dicenda foret, stipendium perciperent, ea tamen lege 
ut illud pro piis operibus dioecesanis a S. Sede determinatis 
impenderetur ; parochi non pauci, misso ad Episcopos sti
pendio a statutis dioecesanis taxato, reliquam eius partem 
servari sibi licitum esse sustinebant. Unde, cum Lugdunensis 
Card. Archiepiscopus expostulasset, quid esset sentiendum 
de hac agendi ratione, haec S. C. die 31 Ian. 1880 propo
sito dubio : An parochi, misso ad Episcopum stipendio a sta-
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tutis dioecesanis taxato, valeant sibi Missarum eleemosynae ex
cessum retinere in casu; respondit: Negative, nisi morali 
certitudine constet excessum communis eleemosynae oblatum 
fuisse intuitu personae, vel ob maiorem laborem aut incom
modum. In casu autem nostro, cum non adsit moralis certi
tudo excessum communis eleemosynae offerri intuitu personae 
vel ob maiorem laborem aut incommodum, percepta inde 
stipendia, quaecumque ea sint, in favorem eiusdem Seminarii 
ex toto tradenda sunt Eo vel magis quod secus abusibus 
etiam aperiretur via, cum non semper constet num pinguius 
stipendium intuitu porsonae vel maioris laboris sive incom
modi oblatum fuerit, vel potius dicti Seminarii favore ; imo 
ipsi effraenata lucri libidine moti pro hoc excessu percipiendo 
Missas cum cantu celebrandas crebro quaeritare possent. 

Ex adverso favore ipsorum sacerdotum animadverti pot
est, quod quamvis sacerdos committens alii sacerdoti Missam 
celebrandam prohibeatur ne partem stipendii retineat, quidam 
tamen dari possunt aliquando tituli ipsi celebrationi extrin
seci, quibus extantibus, tradita celebranti eleemosyna iuxta 
regionem taxata , eiusdem excessus retineri possit. Plures 
enim huiusmodi tituli verificari possunt, cum nempe eleemo
syna assueta pinguior concedi solet vel intuitu personae, sci
licet propter ipsius dignitatem, officium, paupertatem etc. ; 
vel intuitu laboris extraordinarii, prouti si agatur de Missa 
cum cantu aut nimis cito, aut nimis sero celebranda, si ali
quod iter sit faciendum, etc. Hi profecto tituli cum per acci
dens solum spirituali ministerio annectantur, sunt per se 
pretio aestimabiles, prout habent Reiffenstuel (Theol, mor., 
tract. 5, dist. 3, n. 27) et Amostaz (De Causis piis, lib. 2, 
cap. 4, n. i); idemque ex supra relata S. H. C. resolutione 
deducitur, atque ex Colonien. 25 Iulii 1874 ( i ) . 

Unde etiam in casu sacerdotes nec non parochi et curati 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 8, p. 75 -84 . 
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cum cantu Missam celebrantes, huius laboris extraordinarii 
intuitu, videntur ipsarum Missarum eleemosynae excessum 
sibi retinere posse, tradita Ordinario earum dioecesana taxa. 
Et eo magis si haud facile praesto sint sacerdotes quibus 
hoc munus demandetur, aut idem onus in se suscipere no
lint, vel beneficíales reditus quibus gaudent exigui sint. In 
themate autem penuria sacerdotum adesse videtur, cum hanc 
ob rationem ab Archiepiscopo Bambergensi binandi indultum 
petitum fuisse sciamus. Neque ipsa moralis certitudo in casu 
deesse videtur dictum stipendii excessum intuitu personae 
offerri, cum Bambergensis Ordinarius declaret eiusdem sti
pendii partem : « ut remunerationem maioris laboris pro Mis
sis cantandis erogari ». 

Rescriptum. S. Congr. Concilii, omnibus sedulo perpen
sis, die 17 Iunii 1905 respondendum mandavit: 

Communicetur Archiepiscopo resolutio diei ßi Ianuarii 1880 
^ L u g d u n e n , ( i ) . 

Colliges. i 0 . Stipendium Missarum, licet pinguissimum, 
ex integro tribuendum est sacerdoti celebranti ratione mini
sterii spiritualis. 

2 0. Nefas proinde est, tributa celebranti eleemosyna tan
tum ordinaria, reliquam eiusdem partem sibi retineri. 

3 0 . Verum, si huiusmodi excessus ob alios titulos ipsi 
celebrationi extrínsecos receptus fuit, nihil prohibet quominus 
licite retineri possit. 

4 0 . In themate igitur integrae eleemosynae pro Missis 
etiam cantatis oblatae per se Ordinario tradendae sunt, quia 
Pontifex tali privilegio favorem Seminarii unice respexit. 

5 0 . Attamen sacerdotes in casu si moraliter certi sint, sive 
ex expressa offerentium voluntate, sive ex indiciis non aequi
vocis , quod excessus eleemosynae tribuitur intuitu maioris 
laboris pro Missis cantandis, ipsum sibi licite addici valent. 

( I J Citata resolutio refertur supra in ipsa disceptatione pag. 212, et prostat 
etiam in Actis S. Sedis, vol. 13, pag. 256-2Ö2 (N. R.). 
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S. SEVERINAE 

C O N C U R S U S 

Beneficium parochiale conferri decernitur magis idoneo ex 
duobus concurrentibus. 

Factispecies. Die 18 Iunii 1903 habitus fuit concursus 
pro provisione paroeciae S. Nicolai oppidi Petitio, Policastro, 
dioecesis S. Severinae, cui duo tantum candidati adstitere, 
nempe Sac. Franciscus De Mercurio, et Sac. Aloysius Man
narino ex-religiosus e Societate Iesu. Archiepiscopus in actis 
concursus transmittendis ad Apostolicam Datariam, quoniam 
res erat de collatione paroeciae iam fere a duobus annis 
vacantis referebat ambos concurrentes fuisse ab Examinato
ribus approbatos quoad scientiam, sed integro bono nomine 
non gaudere; praeterea expostulabat, si opus esset, actorum 
sanationem, eo quod ipsi Examinatores suffragium non tule
runt etiam circa prudentiam aliaque requisita candidatorum. 

Hisce acceptis Apost. Dataria rescripsit, utrosque sacer
dotes non esse idoneos ad paroeciam regendam, ideoque 
novum esse indicendum concursum. Sed Archiepiscopus in
stitit pro collatione paroeciae favore sacerdotis De Mercurio, 
eum purgans ab indignitatis nota; quinimo ipsi Examinato
res, retractantes quae asseruerant in primo iudicio, declarare 
non dubitarunt se errasse in affirmando de duobus concur
rentibus, quae de uno tantum nempe de Sac. Mannarino af
firmari poterant. Attamen Apost. Dataria stetit in decisis, et 
nonnisi post plures recursus variasque vicissitudines causa, 
instante Sac. Mannarino, delata fuit ad hanc S. C. quae im
primis Consultoris votum expetiit, cuius sententia fuit sequens: 
« Praevia diligenti inquisitione super moralitate sacerdotis 
De Mercurio, peragenda eo prudentiori modo, quem S. H. C. 
decernendum putaverit, si nihil contra eumdem resultet, sup
plicandum SSmo ut dignetur, sanatis actis, eidem conferre 
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curatam praebendam matricis ecclesiae oppidi Polycastren., 
Archidioecesis S. Severinae ». 

Ampliores itaque requisitae sunt informationes super mo-
ralitate duorum sacerdotum, quae dum in propatulo ponunt 
sacerdotis De Mercurio honestatem, ex adverso autem sacer
dotem Mannarino coarguunt. 

Votum Consultoris. Egregius vir, peracta valde docta 
disceptatione super requisitis moralibus et praesertim super 
scientia concurrentium, concludit duplicem solutionis viam 
indigitando; habet enim : « Per viam gratiae, sanato concursu, 
praebenda paroecialis conferri potest sacerdoti De Mercurio, 
qui omnibus perpensis par est oneribus parochi sustinendis. 
Per viam iuris, declarata nullitate concursus, novus indici 
potest, excluso tamen ex numero concurrentium sacerdote 
Mannarino. Haec secunda solutio magis iustitiae consonat, 
illa aequitati ; per hanc lex concursus tuetur, per illam sub-
venitur adverso fato Sac. De Mercurio et relationi Examina
torum, et systemati votationis in iure laeso ; illa summopere 
in votis Archiepiscopi est, ab hac tamen non abhorret ». 

Consultor deinde ad ostendendam concursus nullitatem 
in casu sequentia addit: « Experimentum uterque concur
rentes habuerunt in omnibus ad tramitem iuris, uno tamen 
excepto, nec modico, cum id sit, per quod vitio nullitatis 
tabescit concursus. Siquidem Constit. Benedictina Cum illud 
n. iv vult ut: parem, ni forte maiorem so tertiam Examina
tores adhibeant in perscrutandis aliis qualitatibus, regimini 
animarum consentaneis ; morum honestatem inquirant, gravi
tatem, prudentiam...; hisce omnibus coniunctim expensis, inha
biles per sua suffragia reiiciant et idoneos Episcopo renun-
cient ». Nihilominus boni Examinatores S. Severinae, vel hoc 
mandatum Benedicti XIV ignorantes, vel putantes ad sub
stantialem formam concursus non esse necessarium, cum 
tamen pluries S. V. O. substantialem esse decreverit, suffragia 
circa moralitatem concurrentium non tulerunt, contenti re-

S. Severinae 217 

ferre Episcopo: De Mercurio esse magis aptum. Hic defectus 
Episcopum non latuit, qui supplicandum SSmo rogavit pro 
gratia sanatoria concursus, si opus esset ; quae certe neces
saria est, quippe per ipsam solam consistere posset peractus 
concursus ». 

Animadversiones ex officio. Nonnulla expendenda 
remanent non super actis concursus aut super iudicio de con
currentibus ferendo, quum his per Consultoris votum sit 
abunde provisum ; sed potius super concursu ipso, quem ambo 
Consultores nullum fuisse sustinent ob non legale scrutinium 
ab Examinatoribus peractum. Siquidem haec Consultorum 
sententia non videtur undequaque certa ac tuta. Uti enim 
ex facti specie constat, collatio paroeciae in themate iam 
erat devoluta S. Sedi, eo quia Ordinarius intra semestre 
tempus eius provisionem non fecerat: id aperte profluit ex 
cap. 2 de concess. praebendae, et ex Constit. S. Pii V In 
conferendis. Neque pro paroeciarum collatione in regno Nea
politano urgeri posset art. xi Concordati a. 1818 in quo ita 
legitur : « Sanctitas Sua concedit Episcopis Regni ius con
ferendi paroecias, quae quovis anni tempore erunt vacaturae». 
Nam sive ex praxi Datariae Apost., sive ex consuetudine 
Episcoporum recurrendi ad eamdem Datariam, quando pa
roeciae vacatio ultra semestre est protracta, uti factum etiam 
fuit in casu praesenti, satis liquet reservationem S. Sedi col
lationis harum paroeciarum adhuc vigere pro regno Neapo
litano. Hinc factum etiam est ut si quando Ordinarii has 
paroecias ex errore contulerint, ab H. S. C. sanatoriam im
petraverint, uti refertur in una .S. Agathae Gotorum - Con
cursus 20 Dec. 1879. 

His in claro positis, en quod Benedictus XIV in Constit. 
Cum illud, § 20, ad rem disponit : « Sin vero dicta benefi
cia, quibus cura imminet animarum, ex alio quovis capite 
quam mensium Apostolicorum, S. Sedi reservata sint, eo sane 
casu, veteri non immutato more, abstineat Episcopus a fe-
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rendo dignioris iudicio et acta concursus ultro Datariae ex
hibeat ». Et in opere De Synodo dioecesana (lib. ij, cap. 24, 
n. j) haec habet: «Quo vero ad caetera omnia beneficia 
curata ex alio quocumque titulo praeterquam ratione mensis, 
S. Sedi reservata, acta concursus ad Datariam mittant (Epi
scopi), sese abstinentes a iudicio ferendo, quisnam sit caeteris 
dignior et aptior; facultate tamen ipsis facta significandi per 
familiares literas ad Pontificis Datarium conscriptas, quem 
ipsi censeant digniorem, et an quispiam ex iis, qui ad con
cursum admissi sunt, occulta aliqua nota laboret ». 

Ex his itaque videtur posse inferri quod in beneficiis cu
ratis ut supra reservatis relatio Examinatorum sit inutilis et 
inefficax, cum Episcopus peracto concursu, sese abstinere 
debeat ab omni iudicio ferendo, et ultro tantum debeat acta 
concursus ad Apost. Datariam transmittere. Haec interpre
tatio confirmatur etiam ex duabus resolutionibus editis ab 
H. S. C, nempe Oppiden. - Concursus 24 Iulii 1880 et ci
tata 6*. Agathae Goihorum, in quibus causis licet Examina
torum relatio fuerit irregularis ob non latum cumulativum 
iudicium circa doctrinam, prudentiam et alia requisita, qui 
defectus iuxta Reclusium (De concursibus, part. i, tit. 5) ope
ratur nullitatem concursus, tamen ab H. S. Congregatione 
retenta fuit validitas utriusque concursus. Atque id fortasse 
ex ea ratione retentum est, uti expenditur in § Neque citatae 
Oppiden., quia haec Examinatorum relatio utpote de iure in 
proposito casu non requisita, nihil conferre poterat in iudi
cium ab Apost. Dataria edendum super actis transmissis, et 
hinc locum habebat principium : utile per inutile vitiari non 
debet. Unde in praesenti controversia non videtur posse con
cludi pro nullitate concursus, ex eo quod forma servata ab 
Examinatoribus in actis expendendis fuit irregularis. 

Dubium. An et cuius favore adiudicanda sit ecclesia pa
roecialis S. Nicolai oppidi vulgo Petilia Policastro in casu. 
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Responsum. S. Congr. Concilii, annuens petitioni sa
cerdotis Mannarino, die 20 Maii 1905 rescripsit: Dilata. 

Novae animadversiones. Hoc edito rescripto monitus 
fuit sacerdos Mannarino seu eius procurator ut, si forte ulte
riora iura haberet, deduceret ; qui tamen nihil exhibuit. E 
contra eius oppositor De Mercurio quatuor documenta trans
misit, quae maiori evidentia statuunt litigiosam indolem et 
pravam agendi rationem sui adversarii. De veritate subscri-
ptionum in praefatis documentis dubitari non posse videtur 
cum referant authentiam Syndici localis. 

Decisio. Et eadem S. Congregatio, una simul ad exa
men vocatis iam in antecessum adductis, die 17 Iunii 1905 
proposito superius dubio respondere mandavit: 

Affirmative, favore sacerdotis De Mercurio. 
Colliges. i°. Collatio beneficii parochialis, quod intra 

semestre tempus ab Ordinario non confertur, ipso iure de
volvitur ad S. Sedem. 

2 0. In collatione autem paroeciae, ex alio titulo quam 
ratione mensium Papalium reservatae, iudicium ferre de ido
neitate concurrentium ad Apostolicam Datariam unice spectat. 

3 0. Hinc Examinatores abstinere debent ab omni iudicio 
ferendo super scientia aliisque requisitis candidatorum, et 
Episcopus acta concursus, absque dignioris electione, ad Pon
tificis Datariam transmittere tenetur. 

4 0. In casu non ideo concursus nullitate laborare dicendus 
est, eo quod praehabita fuerunt relatio Examinatorum et iu
dicium Episcopi, quum haec nullum effectum iuridicum in-
ducere poterant in iudicium a S. Dataria edendum. 

5 0. Ex actis denique constat de idoneitate solius sacer
dotis De Mercurio, cui proinde paroecia S. Nicolai a S. Sede 
adiudicanda decernitur. 
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C L A V A R E N . 

F U N E R U M 

Ius peragendi funus et emolumenta percipiendi illius defuncti, 
qui ad coemeterium in sepulcro non canonice erecto se-
peliendus defertur, ad parochum domicilii non autem tu
mulationis spectat. 

Species facti. Anno 1901 decessit Hieronyma Devoto, 
vidua Aloysii Monteverde, eiusque solemne funus in ecclesia 
S. Ioannis Baptistae Clavarensis, in quibus finibus ipsa do
micilium habebat, peractum est. Eius vero cadaver, ita filio 
suo disponente, in finitimam paroeciam S. Stephani Lava-
niensis translatum est ibique pariter exequiis persolutis, in 
sepulcro publici coemeterii, extructo ab eius marito et in quo 
iste tumulatus fuerat, reconditum est. His peractis, parochus 
Lavaniensis emolumenta funeris a parocho Clavarensi requisivit, 
salva tamen quarta funerum ad tramitem iuris ; sed frustra, 
quia ista emolumenta tradere recusavit. Res allata est ad tri
bunal Ordinarii Clavarensis, qui sententiam dixit favorabilem 
parocho S. Stephani; unde parochus S. Ioannis B. ad Metropo
litanum Ianuensem appellavit, qui tamen primam sententiam 
confirmavit. Tunc gradum fecit ad hanc S. C, sed recursus 
admitti non potuit, ob iam enatam rem iudicatam ex duabus 
conformibus sententiis. y 

Verum parochus recurrens iterum institit contendens prae
fatas sententias esse erratas utpote fundatas in falso suppo
sito quod sepulcra familiaria essent retinenda uti gentilitia 
in sensu canonico, et deinde allegavit extare in his locis con
trariam consuetudinem. Interim aliud funus simillimum acci
dit, in quo pariter parochus S. Ioannis B. emolumenta tradere 
noluit parocho S. Stephani, qui idcirco expedit ab hoc S. O. 
ut quaestio generice pertractaretur. Eadem instantia circa 
quaestionem de sepulcris familiaribus in publicis coemeteriis 
renovata est ab Episcopo Clavarensi, ut quaedam norma ha-
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beretur ad devitandas lites inter parochos occasione funerum. 
Quare controversia proposita est sub infrascriptis dubiis. 

Allegationes parochi Lavaniensis. Eius advocatus ad 
ius quod attinet affert Decretales (lib. ß, tit. 28, cap. i de 
Sepult.), ubi edicitur: « Nos constituta maiorum Patrum con
siderantes, statuimus unumquemque in maiorum suorum se-
pulcris iacere, ut Patriarcharum exitus docet. Nulli tamen 
negamus propriam eligere sepulturam et etiam alienam : Do
minus enim et Magister alienam elegit ut propriam. Sed quia 
dignus est operarius mercede sua, tertiam partem sui iudicii 
illi ecclesiae dari censemus, in qua coelesti pabulo refici con
suevit », Addit insuper Decretum, Gratiani (Caus. iß, quaest. 2, 
cap. 2 et ß), in quo sermo est de uxore quae in sepulcro 
mariti sepeliri debet, nam: « Quos coniunxit unum coniu
gium, coniungat unum sepulcrum, quia una caro sunt; et 
quos Deus coniunxit homo non separet. Unaquaeque mulier 
sequatur virum suum sive in vita sive in morte ». Quibus 
accedit testimonium Ferraris (Bibl. can., v. Sepultura, n. 12, 
j6 et j8), Pirhing (lib. ß, tit. 28, n. io et 12), Reiffenstuel 
(lib. ß, tit. 28 de Sepult., n. 22) qui uno ore affirmant uxo
rem viduam non in sepulcro maiorum, sed in mariti sepulcro 
sepeliri debere, si nulla sepultura electa decesserit. Hinc 
eruitur, ait patronus, sive quod Hieronyma vidua Monte
verde in sepulcro mariti sepeliri debebat, etiamsi mentem 
suam quoad hoc non aperuisset, vel filius nihil de hoc dis-
posuisset; sive quod parocho tumulanti emolumenta funeris 
competunt, salva quarta funerum parocho domicilii. 

Post haec advocatus accedit ad diluendas exceptiones quae 
ex adverso opponi possunt et quas ita summare posse ait: 
i. Iuxta veteres canones iure sepulturae gaudebant ecclesiae 
tantum parochiales, in quibus vel in coemeterio ipsis adnexo 
fideles sepeliebantur, ut unusquisque etiam post decessum 
illi ecclesiae, in qua vivens sacra receperat, adhaereret. Quare 
ius sepulturae ita est parocho proprium, ut ipse quoad suos 
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parochianos habeat intentionem fundatam in iure; 2. Cuique 
fas est extra ambitum paroeciae eligere sepulcrum, relicto 
quoque familiari, dummodo tres conditiones verificentur; ut 
electio fiat in loco religioso, ut sit libera, et ut coram au
ctoritate ecclesiastica de hac libera voluntate constet ; 3. Mu
lier Hieronyma Devoto haud elegit sibi sepulcrum extra pa
roeciam : quod si contra esset, parochus S. Stefani deberet 
sufficienter probare electionem huiusmodi fuisse peractam; 
quod hactenus non probavit; 4. Sepulcrum in quo Hiero
nyma Devoto condita fuit non est electivum; neque ex 
parte Hieronymae, quia ab ipsa electum non fuit; neque ex 
parte mariti, quia non constat fuisse ab ipso rite electum, 
nempe cum interventu ecclesiasticae auctoritatis: sed neque est 
haereditarium vel familiare, quia non fuit canonice constitu
tum a maioribus, cum nullum extet documentum, quo pro
bari possit interventus auctoritatis ecclesiasticae; 5. Coeme
teria, dum prius erant parochialia, nunc publica effecta sunt 
seu communia iis omnibus qui intra ambitum Municipii de-
cedunt, sic disponente lege civili, quae penitus ab auctoritate 
Ecclesiae illa subtraxit. Proinde coemeterium Lavaniae, quippe 
quod constitutum fuit pro tumulatione eorum omnium qui intra 
fines Municipii morerentur, est coemeterium publicum; 6. Cum 
itaque mulier Hieronyma Devoto sepeliri deberet in ecclesia 
parochiali sui domicilii, legitime eius funera parochus cele
bravit emolumentaque debita percepit. 

Quibus omnibus ita occurrit advocatus. Prima exceptio, 
ait, maxima ex parte est falsa; quia per tot saecula, ante
quam paroeciae instituerentur, unicuique fas erat sibi eligere 
sepulcrum. Ceterum haec facultas est iuris naturae: sicut 
enim domicilium statuere quis vivens valet, ita et locum re
quiei post mortem. Verum quidem est tractu temporis paro
chos quoad suos subditos habuisse intentionem fundatam in 
iure, sed ratione domicilii in genere tantum, non autem tu
mulationis eorum qui sibi sepulcrum elegerunt, vel sepul-
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tura maiorum fruuntur, vel etiam viduae quoad sepulcrum 
mariti. In his enim casibus ius stat pro parocho tumulante. 

Ea quae secundo loco exponuntur uti otiosa habet ad
vocatus; quia cum ex supra relatis testimoniis DD. constet 
mulierem sepeliri debere in sepulcro mariti, etiam relicto illo 
maiorum, et cum maritus conditus sit in coemeterio paro
chiali seu in loco benedicto et religioso, nihil optari aliud 
potest ut dicatur sepulcrum ad tramitem iuris. 

Tertio argumento respondet, quod parochus S. Stephani 
nihil tenetur probare circa electionem sepulcri ; sive quia ex 
iure constat mulierem sequi mariti sepulcrum ; sive quia constat 
viduam Hieronymam quoad tumulationem sese liberae filii 
sui voluntati remisisse. Porro, cum filius sepulturam matris 
elegerit, eius voluntas fuit recta et iuxta iuris statuta, notum 
est enim principium : Qui per alium facit, perinde est ac si 
per seipsum faciat. 

Ad quartam rationem quod attinet, prosequitur, adversa
rius non distinguit inter sepulcra communia vel privata, quae 
erigebantur in ecclesiis, et sepulcra quae nunc extant in pu
blicis coemeteriis. Si de primis agatur, in aperto est dispo
sitio canonica, vi cuius nemo poterat absque licentia in scri
ptis obtenta ab Episcopo construere sepulcra in ecclesiis et 
inibi sepeliri, et quae ad abusum tunc temporis removendum 
introducta fuit. Aiunt enim D D . id factum fuisse, ne eccle
siae coemeteria divitum viderentur, communi coemeterio in 
solam pauperum sepulturam relicto ; v. g. Van Espen (Iur. 
eccl., part. 2, sect. 4, tit. j, n. 34). Sed aliter sentiendum 
est de novis sepulcris, quae in publicis coemeteriis hodie 
eriguntur; cum enim illi abusus ablati sint, quia nemo in 
ecclesia sepeliri queat, cessat quoque ratio necessitatis licen
tiae quaerendae : ubi enim eadem non est ratio, nec eadem 
potest esse iuris dispositio. Ceterum facultas eligendi sepul
crum est iuris naturae, licentia vero Superioris est restrictiva 
et odiosa : odia sunt restringenda, favores ampliandi ; unde 

224 Ex S. Congregatione Concilii 

demptis usu et abusu sepeliendi in ecclesiis, remanet facultas 
eligendi sepulcrum absque licentia, quod in moribus hodier
nis est. Cfr. De Angelis (PraeL iur. can., lib. ß, tit. 28, n, j). 

Quinta exceptio non congruit veritati ; quia lex civilis 
sive 1866 sive 1888 nullo modo auctoritati Ecclesiae sub-
traxit coemeteria in iis quae partem religiosam et canonicam 
respiciunt, sed ea Municipiis subiecit quoad regimen exter
num et materiale. Revera Municipia plenam relinquunt liber
tatem parochis adimplendi ea quae sive a Rituali Romano 
sive a legibus synodalibus sive a consuetudine constituta 
sunt: quare coemeteria uti parochialia et sacra perseverant. 

Quoad postremum argumentum advocatus observat quod 
post leges civiles ius parochialitatis et sepulturae familiaris 
et haereditariae integrum in publicis coemeteriis perseverat. 
Ad cuius probationem affert responsionem H. S. C. in Ari-
minen. 14 Maii 1824: « Coemeteria causa publicae valetu
dinis subrogata fuisse singularum ecclesiarum sepulturis. Ec
clesia proinde, quae ius habebat tumulandi in suis propriis 
sepulcris, nunc ius istud exercet in publico coemeterio; ideo
que non sublatum ius sepeliendi fuit, sed variatus locus ; quod 
profecto non impedit emolumentorum perceptionem et ius 
peragendi exsequias ». Ita etiam in Syracusana 24 Febr. 1872 : 
« Centies ab H. S. C. definitum esse, erectione coemeterio
rum locum sepulturae tantum materialiter et physice muta
tum esse, non vero ius sepeliendi, quod ideo integrum man
sisse censuit ». 

Patronus denique orationem suam concludit, respondens 
exceptioni, qua pars adversa contendit coemeterium Lava-
niense commune esse cum aliis paroeciis ab eodem Munici
pio dependentibus; quum hoc a veritate alienum sit, prouti 
testantur Episcopus et Syndicus loci, excepta nova paroecia 
vulgo dicta N. S. del Ponte a paroecia S. Stephani Lovanien
sis nuperrime dismembrata. Praeterea dato sed non admisso 
quod aliae paroeciae ius haberent in coemeterio Lovaniensi 
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sepeliendi, nihilominus, cum haec paroecia S. Stephani Archi
presbyteralis et Collegiata et principalis loci sit, idcirco ius 
exclusivum eidem competeret tumulandi cadavera, quae ab 
alienis paroeciis ibidem deferuntur ad tramitem decisionis 
H. S. C. in una Romana et Bredanen. 27 Aug. 1904 ( i ) . 

Allegationes parochi Clavarensis. Quoad primum 
dubium inferius propositum, advocatus dicti parochi respon
dendum esse censet non alium parochum ius habere funera 
celebrandi, quam eum qui fuerit proprius defuncti, si cor
pora in Lavaniensi coemeterio, quovis titulo, sepeliantur. Quod 
ut probet, ad trutinam revocat praecipuum argumentum pa
rochi S. Stephani Lavaniensis, qui asserit sibi ius esse cele
brandi funera, quia, cum sepulcra in coemeterio exstructa 
sepulcris pristino more in ecclesiis exstructis omnino aequi
paranda sint, Rector ecclesiae, ubi sepulcrum quis habet vel 
gentilitium vel electivum, ad tramitem iuris funus peragere 
debet. Argumentum hoc, ait patronus, utique valeret si con
staret coemeterium Lavaniense adnumerandum esse coeme
teriis parochialibus, iis nempe quae Episcoporum auctoritate 
apud ecclesias paroeciales alicubi iam inde antiquitus exstru
cta sunt; at constat in facto ipsum non parochialibus adnu
merandum esse sed publicis, iis scilicet quae civilis iussu 
potestatis, nec exquisita venia nec interposita auctoritate Epi
scoporum, sunt hodie fere ubique instituta. 

De his publicis coemeteriis contendit, in iure sepulcra 
ibi exstructa sepulcris in ecclesiis exstructis non esse aequi
paranda; ac nihil proinde de potestate parochi detrahi in pa-
rochianos ubique sepeliendos. Primum in facto, alterum in 
iure probare nititur. Iamvero in facto patet quod, inspecta 
origine huiusce coemeterii sub ditione Gallica a. 18io, nullae 
partes datae sunt Ecclesiae nec in coemeterio instituendo, 
nec in eo ampliando, nec in aediculis aedificandis; quin imo 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3j, pag. 455 -464 . 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVIII, fase. 4.. 15 
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coemeterium ipsum Ecclesiae iurisdictioni omnino subtractum 
fuit. Constat igitur Lavaniense coemeterium non inter paro
chialia, auctoritate Ecclesiae instituta, sed inter publica refe
rendum esse. In iure autem sepulcra ibi exstructa non ea 
esse quae lovaniensi parocho facultatem tribuant funera ce
lebrandi, patronus satagit demonstrare, recolens historiam seu 
disciplinam istius iuris funerandi, ex qua apparet antiquiori 
aevo tantum ecclesiis parochialibus ius fuisse ut fideles sibi 
subiectos sepelirent; (Ferraris, Bibl. can., v. Sepultura, n. ißj; 
Fagnanus, lib. j Decret., de sepult., cap. Fraternitatem). Quod 
quidem, uti patet ex Reiffenstuel (lib. 3 Decret., tit. 28 de 
sepult., n. 12) ideo fuerat praeceptum, ne sacerdos qui alicui 
quum viveret sacramenta administraverat, sua mercede eo 
mortuo privaretur. Volventibus saeculis, aliquid detractum 
fuit de huius disciplinae rigore et concessum fidelibus ut aliena 
in paroecia sepulcrum vel gentilitium vel electivum eligerent; 
mox vero etiam in ecclesiis non parochialibus ex privilegio. 
At longe abfuit ut istiusmodi ecclesiarum conditio eadem 
fieret ac paroeciarum. Illae enim ius sunt assecutae, si fide
les ibi sepulcrum sibi vel suis eligerent, hac lege ut quarta 
funeraria paroeciae cederet, dummodo ius exerceri possit ita 
ut corpora illuc commode deferri queant. E contra paroecia
les ecclesiae, nisi aperte constet de privilegio, ius habent 
parochianorum corpora sepeliendi, non loci habita ratione 
ubi vel hi decedunt vel eorum corpora sepeliuntur, sed « ra
tione spiritualis officii a parocho exerciti, dum parochiànus 
vitam agebat», ex causa Cremonen.-Emol.fun. 12 Martii 1881. 
« Hinc fit ut in propria paroecia nullum parochus ius habeat 
in alienum parCchianum ; e contra vero omne ius habet in 
suum parochianum ubique in universo mundo », ut habet 
Pignatelli (Cons. can., n. 48, § 22, tom. ß), etc. 

Deinde patronus quaestionem movet, an forte aliquid in 
hac communi disciplina, institutis civili auctoritate coemete
riis, recentiori aevo novatum sit. Praemisso quod coemeteria 

Clavaren. 227 

civili auctoritate instituta non sunt in territorio ullius paroe
ciae et quod coemeteria sunt pluribus paroeciis plerumque 
communia, immo attenta civili lege omnibus quot sunt in 
Italia, consequens esse dicit nullum coemeterium a nullo pa
rocho uti sibi proprium haberi posse, at parochorum quem
que id soli habere posse proprium in quoque coemeterio, 
ubi suorum corpora parochianorum sepelienda sunt. Ex quo 
liquet, institutis civili auctoritate coemeteriis, disciplinam quae 
in Ecclesiae foro invaluerat sartam tectam mansisse. Nam 
et hodie parochus ex generali regula, nisi constet de privi
legio, potestatem ut antea sibi vindicat in parochianorum 
corpora ubique decedentium, quovis in loco sepelienda. Pri
vilegium vero nulli comparatur parocho ex sepulcris in coe
meteriis exstructis, quia coemeteria, quum nullius sint in pa
roeciae territorio, nullo parocho peculiari iure subiecta sunt. 

Quam conclusionem confirmat triplici argumento ; nempe 
praescripto canonum, auctoritate scriptorum, et observantia. 
Canones enim, ut sepulcrum exstruatur, tria concurrere vo
lunt; videlicet quod in loco exstruatur sacro, quod Episcopi 
accedat licentia, et quod iusta afferatur causa ad hanc im
petrandam. Cfr. Barbosa (De pot. et off. par., part. ß, cap. 26 
de sepult.). Iamvero coemeteria pleraque ne sunt quidem 
lustrali ritu ab Episcopo sacrata ; quae forte sunt initio sa
crata iam iterum sunt polluta, quum ibi non modo sepeliri 
soleant quos prohibet Ecclesia ne cum fidelibus sepeliantur, 
sed et illi qui a christiana religione desciverant. Huc res 
progressa est, ut iussum fuerit singula sepulcra in coemete
riis toties lustrari, quoties ibi corpora sunt condenda, ex de
creto S. O. 12 Feb. 1862. Nemo est qui, quum sepulcrum 
exstruere velit, hodie cogitet de Episcopi licentia imploranda; 
et tantum abest ut iusta causa requiratur, ut illis quoque haec 
concedatur facultas, qui se Ecclesiae profitentur infensos. 
Quum igitur sepulcra, quae in hodiernis coemeteriis extant, 
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non ea omnia praeseferant quae, ut sepulchra exstruantur, 
in iure requiruntur, non sunt his aequiparanda. 

Quoad auctoritatem scriptorum, patronus affert sententias 
Alberti (De sepult, eccl., n. 22) et Berardi (De par., n. Jjo) 
qui notat quod: « Sepulturae gentilitiae seu maiorum in sensu 
iuris canonici non iam sunt areae quae in modernis publicis 
coemeteriis acquiruntur ». Quoad observantiam advocatus 
exemplum invocat omnium civitatum Italiae et Romae prae
cipue, ubi nullus parochus unquam ius sibi arrogavit ad fu
nus, si quis ex. gr. Mediolani degens, romano in coemeterio 
sepeliendus sit. Quae quidem Romae servata disciplina ma
gis est in pretio habenda, quia coemeterium Veranum a Pon
tifice institutum est. Cum consuetudo sit optima legum in
terpres, illi standum esse concludit.